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Abstract:

Circular matter rings are a natural zero approximation of stationary and axially symmetric
structures which appear in astrophysics. If the rings are infinitesimally thin (line sources),
they are singular, which in the general relativistic description typically implies weird de-
formation of space in their vicinity. In particular, and contrary to the Newtonian picture,
such rings even tend to behave in a strongly directional manner. One solution is to consider
non-singular, extended sources (toroids), which may however be difficult to treat exactly
and/or be unsatisfactory in other respects. In this thesis we check another option, namely
to abandon the "real matter" completely and consider a non-singular source represented by
mere curvature arranged, at least at some instant, in a pattern possessing the above sym-
metries. One such solution of Einstein’s equations is known as the Brill waves; we study
its properties at the moment of time symmetry (when it is momentarily static), in order to
compare it with the space-times of matter rings.
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Introduction
Black holes are one of the most notable predictions of general relativity. Despite primary
skepticism about their physical significance, these objects nowadays play a key role in a
standard picture of several types of astrophysical systems, namely galactic nuclei (including
that of our Galaxy), high-mass X-ray binaries and gamma-ray bursts. Besides a broad
evidence inferred from effects caused by interaction of putative black holes with matter,
radiation and fields in accretion systems, a further support for their existence has recently
been provided by direct detections of gravitational waves. Actually, although it was an
inspiral and merger of a neutron-star binary that was expected as the most probable source
of sufficiently strong waves, four of the five events announced so far rather fit numerical
templates generated by black-hole binaries of relatively large masses.

As a result of gravitational attraction and centrifugal repulsion, a typical configuration of
matter inflowing, in a quasi-stationary manner and with a non-zero angular momentum, to a
compact center has the geometry of a disc, a ring or a toroid. In accretion models, gravity of
this "outer" matter is usually neglected, although it may in fact dominate higher derivatives
of the field (curvature). Wishing to model the accretion-system field exactly, one naturally
approximates the accretion matter by some stationary (or even static) and axially symmetric
solution of the Einstein equations whose source (support of the energy- momentum tensor) is
of some of the above shapes. Due to the non-linearity of Einstein’s equations, it is generally
very difficult to "superpose" their solutions, but in some simple cases, like in the static and
axially symmetric one, it is at least partially possible. In particular, a vacuum space-time of
such symmetries can be described by the so-called Weyl metric

ds2 = −N2dt2 +N−2
[
ρ2dφ2 + e2λ(dρ2 + dz2)

]
, (1)

where the lapse N is often being expressed as N ≡ eν in terms of a gravitational potential
ν which satisfies the Laplace equation (and thus superposes linearly like in the Newtonian
theory). The second metric function λ is determined by line integral of an expression given
by gradient of ν; it is zero on the symmetry axis ρ = 0 (at least if no source is there).
The time t and azimuth φ are adapted to the Killing symmetries, the other two coordinates
covering the meridional plane (perpendicular to both the existing symmetries), ρ standing
for the cylindrical radius and z being the "vertical" coordinate. Due to axial symmetry both
metric functions ν and λ only depend on ρ and z.

In such a way, within the static and axisymmetric class of space-times, the description
of the black hole surrounded by an accretion disc, ring or toroid starts from summing the
potential ν corresponding to a Schwarzschild black hole with that due to some of the above
configurations. On the level of potential, the exercise thus reduces to its Newtonian version.
However, in relativity, the second metric function λ is important as well: it affects the
geometry of the meridional plane, so it can strongly modify the original "Newtonian" picture.
The difference between the Newtonian and relativistic pictures is most pronounced for what
is a straightforward counter-part of an ordinary Newtonian ring (infinitesimally thin circle)
– the so-called Bach-Weyl ring. Actually, in that case λ deforms space to such an extent
that the ring ceases to be locally cylindrical, even lying at infinite proper distance when
approached from its "inside" (from the region of lower radii ρ).
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Other ring sources have been proposed as physically more acceptable, most notably the
one obtained within the Majumdar-Papapetrou class of solutions [1] which have λ = 0.
This ring is locally cylindrical and its geometric measures behave much more naturally,
but physically it corresponds to an extremally charged matter, which also does not seem
to be astrophysically realistic. In addition, even such a "more reasonable" ring is anyway
infinitesimally thin, and thus singular (curvature diverges at its location). This can of course
be overcome by considering a toroid (of non-zero cross section) instead of a spatially one-
dimensional ring.

Another option (which we will check in this thesis) is to consider a vacuum space-time
where however curvature peaks on a circle. Such a situation can be expected to be non-
stationary, but one could take its "snapshot" at the moment of time symmetry (provided that
such a moment at all exists). Actually, there exists a solution of Einstein’s equations which
does have such properties: it is called Brill waves and corresponds to an axially symmetric
configuration of gravitational waves which converge to a ring-like pattern (curvature gets
maximal on a circle) and then disperse again in a time-symmetric way. In this thesis, we
wish to compute basic geometrical parameters of Brill-wave space at the moment of time
symmetry and compare them with those characterizing the above mentioned ring sources,
in order to learn whether the momentarily static Brill solution could be employed as a
non-singular approximation of a ring source in general relativity.

The thesis is organized as follows. In Chapter 1, we outline basic features of the Brill
solution in the moment of time-symmetry. In Chapter 2, the thin-ring sources are described.
In Chapter 3, we compute several geometric invariants known about the thin-rings. Chapter
4 introduces some basic methods of the evolution of Brill waves. In Chapter 5, we outline
the consequences of considering the Brill solution static. Chapter 6 covers the second, less
commonly used form of the seed function, which characterizes the Brill space. Finally, in
Chapter 7, we focus on the motion of photons and test particles in the static Brill space-time.
We employ geometrized units i.e. c = G = 1 and Einstein’s summation rule1. Indexes after
a comma stand for a partial derivative with respect to that variable.

1The pair Latin indexes represent the summation over the 3-space coordinates, while the Greek indexes
indicate summation over all 4 dimensions of the space-time. Symbols used for coordinates stand for the
individual components of a given tensor.
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1. Characteristics of the Brill solution
The Brill waves are a axially symmetric vacuum solution of Einstein’s equations whose 3-
metric γii1 in cylindrical coordinates (z, ρ, φ) at the moment of time symmetry is given by [2]

dl̃2 = e2q(ρ̃,z̃)(dρ̃2 + dz̃2) + ρ̃2dφ2, (1.1)
where q = q(ρ̃, z̃) is the seed function which on a regular axis of symmetry has to satisfy
q(z̃, 0) = q,ρ̃(z̃, 0) = 0, and which is usually chosen as2

q(ρ̃, z̃) = A
(
ρ̃

σ

)2
e− (ρ̃−ρ̃0)2+(z̃−z̃0)2

σ2 , (1.2)

where A is a dimensionless measure of amplitude of the wave, and σ is its wavelength. In
this thesis we set z̃0 = 0 m thereby fixing the coordinate center in the "vertical" direction.
We then define the new dimensionless variables according to

ρ = ρ̃

σ
,

ρ0 = ρ̃0

σ
,

z = z̃

σ
.

(1.3)

Equations (1.1) and (1.2) then become

dl2 = e2q(ρ,z)(dρ2 + dz2) + ρ2dφ2,

q(ρ, z) = Aρ2e−(ρ−ρ0)2−z2
,

(1.4)

where we have defined the dimensionless line element l def.= l̃
σ
.

Mainly for the purposes of time evolution, the metric is conformally transformed γii =
ψ4γii such that it has vanishing scalar curvature, Ri

i = 0. The momentum constraint is then
satisfied trivially and the Hamiltonian constraint becomes [2]

4[∇2 ln(ψ) + |∇ ln(ψ)|2] + ∇2q − q,ρ
ρ

= 0, (1.5)

where ∇ denotes the flat-space 3-gradient ∇ =
(
∂
∂x
, ∂
∂y
, ∂
∂z

)
and ψ is the conformal factor.

We also assume that ψ goes to the Schwarzschild form at radial infinity

ψ = 1 + m

2r + o
( 1
r2

)
, as r → ∞, (1.6)

where m denotes the total mass-energy content of the Brill wave space-time and r is the sper-
ical radius which, at least asymptotically, relates to the Weyl coordinates as r =

√
ρ2 + z2.

It can also be shown that the seed function q(ρ, z) falls of as ∼ 1
r2 as r → ∞ [2].

1We choose to denote γij the Brill 3-metric in the moment of time symmetry, γij its conformal transfor-
mation (see Chapter 4) and gµν the 4-dimensional metric given in Chapter 5.

2See Section 6 for another suitable form of the seed function.

5

We will set the imaginary "ring" in the Brill space-time where the radial part of the metric
reaches its maximum, i.e., where

0 = ∂eq(ρ,0)

∂ρ
= 2Aρ[1 − ρ(ρ− ρ0)]e−(ρ−ρ0)2

eq(ρ,0),


[…]


(
ρ2 − 1

)
ρρ0 + 2ρ2

(
z2 − 3

)
+ 1

)
,

R12 = R21 = −2Aρze−(ρ0−ρ)2−z2
,

R22 = 2A
(
ρ2 − ρρ0 − 1

)
e−(ρ0−ρ)2−z2

− 2Ae−(ρ0−ρ)2−z2 (2ρ4 + 2ρ2ρ2
0 − 4

(
ρ2 − 1

)
ρρ0 + 2ρ2

(
z2 − 3

)
+ 1

)
.

(7.27)
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Appendix B
To show that the total Tolman mass m vanishes in the special case of the seed function given
by (6.1), we consider the asymptotic solution of the Hamiltonian constraint (4.2). Using the
simplified version of the transformed seed function (6.10) and the general expression for the
Ricci scalar (4.7), we have (we omit tilde in the following)

3R = −2e−2q(ρ,z) Λ(ρ2(n2((ρ2 + z2)n − (ρ2 + z2)n/2) + n(−4(ρ2 + z2)n/2 − 4(ρ2 + z2)n)
(ρ2 + z2)((ρ2 + z2)n/2 + 1)3

+ 2e−2q(ρ,z) +2((ρ2 + z2)n/2 + 1)2) + 2z2((ρ2 + z2)n/2 + 1)2)
(ρ2 + z2)((ρ2 + z2)n/2 + 1)3 . (7.28)

Along the x-axis, the Hamiltonian constrain (4.2) takes the form

∂2ψ

∂x2 + Λ
4
n2(x2n − xn) − 3n(xn + x2n) + 2(xn + 1)2

(xn + 1)3 e

2ax2

xn + 1ψ = 0. (7.29)

In the limit x → ∞, Eq. (7.29) becomes

∂2ψ

∂x2 = 0,

with solution
ψ(x) = c0 + c1x. (7.30)

We then consider the asymptotic solution of (7.29) in the form

ψ(x) = (c0 + c1x)(1 + ψ1(x) + ψ2(x) + . . . ), (7.31)

where ψi(x) are unknown functions of x. We also assume ψi(x) ≫ ψi+1(x), ∀i ∈ N as x → ∞
along with all its derivatives since we expect ψi(x) ∼ x−i.

In (1.6), we assume that the conformal factor decays as in the Schwarzschild metric.
Therefore, to obtain an expression for the total mass-energy of the wave, one needs to
evaluate the constant at the ∼ r−1 term of the asymptotic expansion of ψ.

We want the solution to be asymptotically flat, so we choose

c0 = 1,
c1 = 0,

(7.32)

and look for the solution in the form

ψ(x) = 1 + ψ1(x) + ψ2(x) + . . . . (7.33)

Asymptotic expansion at infinity yields

n2(x2n − xn) − 3n(xn + x2n) + 2(xn + 1)2

(xn + 1)3 ∼ 1
xn

+ o
( 1
xn+1

)
,
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and thus to the first order in ψi we get from (7.29), for n = 4,

∂2ψ1

∂x2 + Λ
4

( 8
x4 + o

( 1
x5

))
e

2ax2

x4 + 1 (1 + ψ1) = 0. (7.34)

Let us multiply the equation by x4 and perform the limit x → ∞:

lim
x→∞

x4∂
2ψ1

∂x2 = −2Λ = const. ⇐⇒ lim
x→∞

ψ1 = 0.

Integrating twice and setting the integration constants to zero (to satisfy the above x → ∞
behaviour) yields

∂2ψ1

∂x2 = −2 Λ
x4 =⇒ ψ1(x) = − Λ

6x2 ,

and so the first term decays as x−2 which implies m = 0.
Alternatively, one can use Eq. (1.5) along x-axis with asymptotic behavior of ψ given by

(1.6), to obtain

m = lim
x→∞

x3ψ′′(x) = lim
x→∞

x3

4

(
q,x
x

− q,xx

)
ψ(x) = 0.
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Appendix C
We consider the geodesic equation with the 4-velocity dxµ

dτ = uµ,

duα
dτ − Γσαβuσuβ = 0. (7.35)

Using Eq. (4.4) we get

duα
dτ = 1

2(gσα,β + gβσ,α − gαβ,σ)uσuβ = 1
2gβσ,αu

σuβ, (7.36)

where we have used the symmetry of the metric gµν = gνµ and antisymmetry of the term
gσα,β − gαβ,σ in σ-β.

We consider static and axially symmetric solution, so (7.36) yields two integrals of motion,

ut = const. (7.2)= −ϵ,
uφ = const.

(7.37)

As mentioned above, ϵ is the conserved energy per rest mass. Similarly, uφ = gφφ
dφ
dt

dt
dτ ≡ l is

the angular momentum with respect to an observer at spatial infinity per rest mass.
To derive the equation for photon orbit in Weyl space-time whose metric is given by

(5.2), we use normalization of 4-momentum for photons moving in the "ring" plane,

0 = gµνpµpν = gtt(pt)2 + gφφ(pφ)2 + gρρ(pρ)2, (7.38)

from where, using (7.37), we get

(pρ)2 = gρρ(−gttE2−gφφL2) (5.2)= e2(B−A)(−e−2AE2− 1
ρ2 e

2AL2) = −e2B−4AE2−e2B

ρ2 L
2. (7.39)

In order for the trajectory to be circular, the radial momentum must vanish together with
its derivative pρ = 0 and pρ,ρ = 0 (this latter condition corresponds to the photon being at
the local extreme of the potential term e2B

ρ2 L
2). Thanks to the first condition we can work

with (pρ)2
,ρ = 0. We obtain the pair of equations

0 = − e2B−4AE2 − e2B

ρ2 L
2,

0 = − 2(B − 2A),ρe2B−4AE2 − 2(ρB,ρ − 1)e
2B

ρ3 L
2.

(7.40)

Solving for A yields
1 = 2ρA,ρ. (7.41)
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