# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: David Sychrovský
Název práce: Porovnání Brillových vln s poli singulárních prstenců
Studijní program a obor: fyzika --- obecná fyzika
Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. David Kofroň, PhD.
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: d.kofron@gmail.com

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Pan David Sychrovský se seznamoval s aparátem obecné teorie relativity a geometrie vlastní práci, ve které zkoumal možnost použití statické varianty Brilllova řešení (originálně popisující symetrickou graitační vlnu, která se smršťuje a později opět rozpíná) jakožto modelu fyzikálně relevantních axiálně symetrických prostoročasů.

Ve své práci proto toto řešení analyzuje (jeho geometrické vlastnosti) a porovnává je se známými axialně symetrickými řešeními, která obecně obsahují singulární zdroje a proto trpí mnohými nefyzikálními nešvary (směrové singularity, atp.).

Statické Brilllovo řešení, resp. třída řešení, sice neobsahuje takovéto geometrické patologie, zato se ovšem nejedná o vakuové řešení a v práci je ukázáno, že příslušný tenzor energie a hybnosti nespĺňuje požadované podmínky (kladnou hustotu energie).

Práce je sepsaná slušnou angličtinou s minimem překlepů.

## Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Studijní otázka: z čeho plyne podmínka $T^t + T^z = 0$ ve Weylových souřadnicích?
2. Prosím o opravu rovnice 5.20, drobná chyba ovšem neovlivňuje následující kvalitativní diskusi.
3. Obrázek 6.1 používá velmi zavádějící škálu na ose $\rho_{\max}$ . Doufám, že autor práce se nechystá na politickou kariéru.
4. Kapitola 6.3 se věnuje prostorové vzdálenosti libovolého bodu od prstence v dané meridiální rovině. Ve skutečnosti se počítá délka jakéhosi 'přímého' paprsku spojující prsteneček a daný bod. Na obrázku 6.4 je ovšem ukázáno, že tato je silně úhlově závislá. Není tedy možné, že existují křivky ještě kratší?
5. Transformace 7.10 aplikovaná na celou prostoročasovou, nikoliv jen prostorovou, metriku kazí její Weylův charakter, nejsem si tedy jist diskutí pod rcí. 7.10.
6. V kapitole 7.3 se vyskytují termíny 'ring plane' a 'equatorial plane'. Jaký je rozdíl?

## Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

## Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, 22.VIII.2018
Kofroň David